1 / 2

令和７年度 第１回 国立大学法人三重大学教育研究評議会 議事概要

日 時  令和７年４月１６日（水）１３時３０分～１３時５１分

場 所  事務局２階 大会議室

【一部の構成員等（※を付した者）はオンラインで出席】

出席者 伊藤学長

金子、湯浅、佐久間、田中※ 各理事

小林、冨樫、柿沼、尾西、織田島 各副理事

森脇、福録 各副学長

豊福、宮岡、平山、森、橋本、諏訪部 各学部・研究科長

野崎、伊藤敏、野阪、池浦、木村 各評議員

欠席者 西岡理事

近藤副学長

陪席者 中津、小川 各監事

緒方参与

企画総務部長、学務部長、施設部長、研究・地域連携部長、図書・情報部長、

医学・病院管理部長、企画総務部企画戦略課長、企画総務部総務チーム

◎新評議員の紹介

学長から、今年度より新たに評議員となった構成員等の紹介があった。

◎前回議事概要の確認

学長から、事前に照会した令和６年度第１２回教育研究評議会議事概要（案）について、資料の

とおり記録に留めたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ．審議事項

１． 三重県立熊野青藍高等学校、三重県立尾鷲高等学校、三重県立木本高等学校及び三重県立紀

南高等学校との間における連携公開授業に関する覚書の締結について

 湯浅理事から、「資料：審－１」に基づき、三重県立熊野青藍高等学校、三重県立尾鷲高等

学校、三重県立木本高等学校及び三重県立紀南高等学校との間における連携公開授業に関す

る覚書の締結について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２． 令和８年度の医学部臨時定員増について

 平山医学系研究科長から、「資料：審－２」に基づき、令和８年度の医学部臨時定員増に

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３． 国立大学法人三重大学、東映株式会社、楽天グループ株式会社との産学連携に関する協定の

締結について

 金子理事から、「資料：審－３」に基づき、国立大学法人三重大学、東映株式会社、楽天

グループ株式会社との産学連携に関する協定の締結について説明があり、審議の結果、原案

どおり承認された。

４． 経営協議会学外委員について

 伊藤学長から、「資料：審－４」に基づき、経営協議会学外委員について説明があり、審

議の結果、原案どおり承認された。

 2 / 2

５． 国立大学法人三重大学教育研究評議会における国立大学法人三重大学学長選考・監察会議委

員の選出について

 伊藤学長から、「資料：審－５」に基づき、国立大学法人三重大学教育研究評議会におけ

る国立大学法人三重大学学長選考・監察会議委員の選出について説明があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

６． 名誉教授称号授与について

 湯浅理事から、「資料：審－６」に基づき、名誉教授称号授与について説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された。なお、本事項審議に際し事前に配付された補助資料は、本

会議終了後に回収された。

７． その他

 なし

Ⅱ．役員会報告

１． 令和６年度第３５回役員会について

 伊藤学長から、令和６年度第３５回役員会について、「資料：役－１」に基づき、報告があ

った。

Ⅲ．報告事項

１．THE日本大学ランキングの結果について

 湯浅理事から、「資料：報－１」に基づき、THE日本大学ランキングの結果について報告が

あった。

２．認証評価における定員充足率基準の考え方について

 尾西副理事から、「資料：報－２」に基づき、認証評価における定員充足率基準の考え方

について報告があった。橋本生物資源学研究科長より、認証評価における定員充足率の算出

対象について確認があり、上原企画総務部長より、専攻ごとに定員管理を要していたもの

が、各研究科の課程ごとの定員管理に緩和された旨の説明があった。

３． 第４期中期計画の変更認可について

 織田島副理事から、「資料：報－３」に基づき、第４期中期計画変更の認可があったこと

が報告された。

４． その他

 なし

以上